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Úvod

Tématem diplomové práce je zhodnocení finanční situace a finančního zdraví

společnosti apt Products s.r.o. a příprava investičního plánu na základě získaných

výsledků provedené finanční analýzy. Manažeři a vlastníci firmy využívají údaje

získané z finanční analýzy pro rozhodování na strategické i taktické úrovni. Výsledky

finanční analýzy nejsou využívány pouze manažery a vedením podniku,

nýbrž i investory, kteří na základě těchto výsledků uskutečňují svá investiční

rozhodování. Zároveň lze pomocí finanční analýzy zhodnotit, zda společnost hospodaří

efektivně a dosahuje stanovených cílů. Finanční analýza napomáhá také při určení

slabých a silných stránek podniku. V důsledku odhalení slabých stránek a identifikaci

rizik s nimi spojených je možné tato rizika co nejvíce eliminovat a naopak využít

silných stránek k rozvoji podnikání.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se kromě interních a externích adresátů a informačních zdrojů finanční

analýzy zabývá také metodami a především ukazateli finanční analýzy. V této části jsou

zmíněny a popsány taktéž bonitní a bankrotní modely včetně jejich využití.

Praktická část je zaměřena na provedení finanční analýzy a zhodnocení finančního

zdraví konkrétního podniku, podniku apt Products s.r.o., konkrétně pobočky nacházející

se na českém území v západočeském městě Cheb na průmyslové zóně (podnik má své

pobočky i na území jiných států - Německo, Nizozemsko). Metodika z teoretické části

je zde prakticky aplikována na konkrétní podnik. Finanční analýza a zhodnocení

finanční situace bude provedeno za období od roku 2013 do roku 2017.

Na závěr této práce je vyhodnocen vývoj finanční situace podniku v daném časovém

horizontu. Zároveň je předložen návrh investice v podobě nákupu nového lisovacího

stroje, který umožní zvýšit objem výroby a s tím související tržby za prodej výrobků.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl

Cílem této diplomové práce je zhodnotit finanční situaci společnosti apt Products s.r.o.

v letech 2013-2017 a na základě provedené finanční analýzy navrhnout investici

spočívající v nákupu nového lisovacího stroje a vyhodnotit ekonomický přínos této

investice. Získané poznatky z provedené finanční analýzy napomohou při následném

manažerském a investičním rozhodování. V případě, že by byl odhalen nepříznivý

vývoj některého z finančních ukazatelů, umožňuje včasná detekce tohoto problému

zamezit jeho prohlubování. Na základě výsledků finanční analýzy podniku lze posléze

určit silné a slabé stránky podniku. Silné stránky mohou být podnikem v budoucnu

využity ke zvýšení konkurenceschopnosti na trhu. Pokud si naopak bude podnik vědom

svých slabých stránek, může zapracovat na jejich odstranění či snížení rizik s nimi

spojených.

1.2 Metodika

Pro dosažení stanovených cílů bude provedena finanční analýza za období od roku 2013

až do roku 2017. Jako zdroje informací jsou v této diplomové práci voleny kromě

odborných publikací také výroční zprávy obsahující mimo jiné rozvahu a výkaz zisku

a ztráty za jednotlivé sledované roky.

V teoretické části je popsáno a vysvětleno, k čemu jednotlivé ukazatele finanční analýzy

slouží a zároveň je zde u některých z ukazatelů uvedeno, jak dosažené hodnoty správně

interpretovat. V praktické části jsou teoretické znalosti a poznatky aplikovány do praxe.

Hodnoty jednotlivých ukazatelů jsou vypočítávány z účetních výkazů společnosti

apt Products s.r.o. a získané výsledky slovně okomentovány. Obsahem praktické části

práce je rovněž provedení horizontální a vertikální analýzy jak rozvahy, tak výkazu

zisku a ztráty a výpočty vybraných absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů.

V diplomové práci jsou zahrnuty také bankrotní a bonitní modely, které vypovídají

o celkové finanční situaci společnosti. Jako zástupce bonitních modelů byl pro účely

této práce vybrán Kralickův Quicktest.
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Z bankrotních modelů lze v diplomové práci nalézt Altmanův model a model

důvěryhodnosti IN05. Opomenout nelze také pyramidový rozklad ukazatele ROE,

neboli rentability vlastního kapitálu.

V závěru práce jsou shrnuty a vyhodnoceny výsledky finanční analýzy a navrženy

kroky ke zlepšení finančního zdraví podniku. Součástí práce je také návrh investičního

plánu, vycházející z výsledků finanční analýzy a vztahující se na nákup nového

lisovacího stroje.
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Teoretická část

2 Význam a úloha finanční analýzy

Finanční analýza je prováděna za účelem komplexního zhodnocení finanční situace

podniku. Informace o aktuální finanční situaci podniku a jeho finančním zdraví včetně

hodnot vybraných finančních ukazatelů jsou nezbytné pro finanční plánování

a rozhodování. Cílem finanční analýzy je zhodnocení majetkové a finanční situace

podniku za účelem získání podkladů pro interní rozhodování managementu. Finančně

zdravý podnik je pro investora podnik, který je schopen dosahovat takové míry

zhodnocení investovaného kapitálu, jakou investor požadoval vzhledem k riziku

podnikání a oboru podnikání. Opakem je pojem finanční tíseň, kdy podnik vykazuje

značné problémy s likviditou a je tedy nezbytné provést v oblasti finančního řízení

zásadní kroky k jejich nápravě (Krechovská, 2016).

Výsledky finanční analýzy jsou důležité taktéž pro získání cizího kapitálu,

např. v podobě půjček. Věřitelé se rozhodují o poskytnutí kapitálu především dle

vykazovaných hodnot vybraných finančních ukazatelů. Informace získané z finanční

analýzy neslouží pouze pro potřeby věřitelů, ale i podniku samotného. V případě,

že podnik vykazuje problémy s likviditou a s tím spojené obtíže se splácením svých

závazků, mohou tyto problémy v krajním případě vyústit v bankrot společnosti, pokud

nedojde k jejich včasné nápravě (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017).

Mezi základní metodický nástroj finanční analýzy patří kromě absolutních ukazatelů

také poměrové ukazatele, jež se vypočítají vydělením jedné položky či skupiny položek

jinou položkou či skupinou položek nacházející se v účetních výkazech, jež spolu

co do obsahu souvisejí. Důraz je kladen také na vypovídací schopnost poměrových

ukazatelů a způsob jejich interpretace a hodnocení. Mezi nejznámější poměrové

ukazatele patří ukazatele rentability, likvidity, aktivity či zadluženosti. Mezi nejčastější

chyby vyskytující se v souvislosti s poměrovými ukazateli se řadí snaha o stanovení

pevných „doporučených“ či optimálních hodnot. Ekonomická realita není ovšem takto

jednoduchá a je zapotřebí ke všem získaným výsledkům přistupovat individuálně

a zohledňovat veškeré okolnosti, které by mohly zkreslit ukazatele a snížit jejich

vypovídací schopnost (Taušl Procházková, 2018).
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Interní
uživatelé

Externí
uživatelé

Investoři (akcionáři a
vlastníci)

Banky a jiní věřitelé

Podnikové vedení,
manažeři

Konkurenti

Zaměstnanci a
zástupci zaměstnanců

(odbory)

Obchodní
partneři

Stát a jeho orgány

Finanční analýza má dopady z časového hlediska do dvou rovin. První rovinou je

ohlížení se do minulosti a možnost hodnocení průběhu podnikání až do současnosti

na základě údajů obsažených ve výkazech, které jsou součástí účetní závěrky. Druhou

rovinou je fakt, že finanční analýza složí jako nástroj pro finanční plánování, a to jak

krátkodobé, které se vztahuje k běžnému chodu firmy, tak i plánování na strategické

úrovni související s dlouhodobým rozvojem firmy (Knápková et. al., 2017).

3 Uživatelé finanční analýzy

Informace získané z finanční analýzy mají vypovídací hodnotu nejen pro vlastníky

firmy a manažery, ale i jiné zájmové skupiny uvedené na obrázku č. 1, které se určitým

způsobem podílejí na podnikání. Tyto uživatele lze rozdělit do dvou skupin, interní

a externí.

Obr. 1: Uživatelé finanční analýzy

Zdroj: Grünwald & Holečkové (2009, s. 27-31), zpracováno autorkou
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3.1 Interní uživatelé finanční analýzy

Mezi interní uživatele finanční analýzy patří investoři v podobě akcionářů a vlastníků,

dále manažeři a podnikové vedení, v neposlední řadě také zaměstnanci a jejich zástupci,

nejčastěji odbory.

Investoři


[…]


B. Změna stavu zásob vlastní

činnosti
0,51 % 1,55 % -1,87 % 0,36 % -0,51 %

C. Osobní náklady 38,62 % 33,36 % 33,59 % 28,20 % 25,64 %

C. 1. Mzdové náklady 28,11 % 24,33 % 24,59 % 20,65 % 18,78 %

C. 2.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění a ostatní

náklady

10,51 % 9,03 % 9,00 % 7,55 % 6,86 %

C. 2.1.
Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
9,26 % 8,02 % 8,05 % 6,77 % 6,23 %

C. 2.2. Ostatní náklady 1,25 % 1,01 % 0,95 % 0,78 % 0,63 %

D. Úpravy hodnot v provozní oblasti 6,71 % 4,71 % 4,60 % 4,06 % 3,08 %

D. 1.
Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
6,71 % 4,71 % 4,60 % 4,06 % 3,08 %

D. 1.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku

- trvalé
6,71 % 4,71 % 4,60 % 4,06 % 3,08 %

E. Ostatní provozní výnosy 2,82 % 3,13 % 6,89 % 3,46 % 4,01 %

E. 1.
Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku 0,11 % 0,10 % 1,33 % 0,04 % 0,16 %

E. 2. Tržby z prodaného materiálu 1,76 % 2,10 % 2,36 % 2,61 % 3,10 %

E. 3. Jiné provozní výnosy 0,95 % 0,93 % 3,20 % 0,81 % 0,75 %

F. Ostatní provozní náklady
1,91 % 1,24 % 1,06 % 1,58 % 3,05 %

F. 1.
Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku 0 % 0 % 1,23 % 0 % 0,09 %

F. 2. Daně a poplatky 0,18 % 0,15 % 0,13 % 0,11 % 0,08 %

F. 3.

Rezervy v provozní oblasti a

komplexní náklady příštích

období

0,91 % 0,51 % - 0,83 % 1,00 % 2,27 %

F. 4. Jiné provozní náklady 0,82 % 0,58 % 0,53 % 0,47 % 0,61 %

* Provozní výsledek hospodaření 9,30% 10,04 % 7,17 % 6,22 % 4,97 %

G.
Nákladové úroky a podobné

náklady
1,45 % 1,00% 0,81 % 0,72 % 0,48 %

G. 1.

Nákladové úroky a podobné

náklady – ovládaná a ovládající

osoba
0,02 % 0,02 % 0,02 % 0,21 % 0,17 %

G. 2.
Ostatní nákladové úroky a

podobné náklady 1,43 % 0,98 % 0,79 % 0,51 % 0,31 %

H. Ostatní finanční výnosy 3,31 % 0,67 % 0,62 % 0,15 % 2,80 %

I. Ostatní finanční náklady 1,16 % 1,27 % 1,13 % 0,31 % 1,78 %

*
Finanční výsledek hospodaření

(+/-)
0,07 % -1,08 % -1,32 % -0,88 % 0,53 %

**
Výsledek hospodaření před

zdaněním (+/-)
9,37 % 8,96 % 5,85 % 5,34 % 5,40 %

J. Daň z příjmů 2,18 % 1,74 % 1,28 % 0,96 % 1,07 %

J. 1. - splatná 2,32 % 1,77 % 1,02 % 1,19 % 1,47 %

J. 2. - odložená -0,14 % -0,03 % 0,26 % -0,23 % -0,40 %

**
Výsledek hospodaření po

zdanění (+/-)
7,19 % 7,22 % 4,57 % 4,38 % 4,33 %

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
7,19 % 7,22 % 4,57 % 4,38 % 4,33 %

Abstrakt

CÍZLEROVÁ, J. Zhodnocení celkové finanční situace konkrétní společnosti a příprava

investičního plánu

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická, Západočeská univerzita v Plzni, 148 s.,
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Tato diplomová práce se zabývá finanční analýzou a její aplikací na konkrétní podnik.

Cílem této práce je zhodnocení finanční situace konkrétního podniku během let

2013-2017. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část popisuje účetní výkazy, metody a ukazatele, které jsou ve finanční analýze

používány a které jsou v praktické části aplikovány na konkrétní podnik.

Součástí práce je také příprava investičního plánu v podobě nákupu stroje s cílem zvýšit

tržby podniku na základě většího množství prodaných výrobků. Na závěr této

diplomové práce je zhodnocena ekonomická efektivnost dané investice, celková

finanční situace podniku a představeny návrhy na zlepšení.

Abstract

CÍZLEROVÁ J. Assessment of the overall financial situation of specific company and

its investment plan creation

Diploma Thesis. Pilsner: The Faculty of Economics, University of West Bohemia,

148 p., 2020

Keywords:
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The Diploma thesis deals with the financial analysis and its application to the chosen

company. The aim of this thesis is the evaluation of the financial situation of this

company during the years 2013-2017. The work consists of two parts theoretical and

practical. The theoretical part describes the financial statements, method and indicators

of financial analysis that are applied on the chosen company in the practical part of this

thesis. In conclusion of this thesis the results of the financial analysis are evaluated.

In addition, there are suggestions for improvement.

The thesis also includes a preparation of investment plan in a form of machine purchase

with a goal to increase the enterprise revenue based on a higher sales volume. At the

end of the thesis there is an economic efficiency of this investment evaluated as well as

an overall financial situation of company and suggestions for improvement are

proposed.