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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing: Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zabývala hodnocením finanční situace vybraného ekonomického subjektu
se záměrem vytvořit investiční plán společnosti na následující rok. Stanovené cíle byly naplněny.

Kvalifikační práce je zpracována dle požadavků na obdobné výstupy zpracovávané na ZČU v Plzni.

Praktická část práce je zpracována standardním způsobem, je přehledně doplněna tabulkami a grafy.
Vyskytují se drobné překlepy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Přílohy A a B by měly být označeny jinak, jedná se o vlastní úpravu výkazů autorkou, nikoli o výkazy
samotné tak, jak jsou společností sestvovány ke konci účetního období.
Kladně hodnotím zpracování pasáže, která se týká budoucí investice podniku a možností jejího
financování. Praktická část práce vychází ze základu (informací) uvedeného v teoretické části práce,
výpočty navazují na teoretický rámec.
Práce doznala značných změn, což hodnotím jako pozitivní vývoj.

U kontroly plagiátorství uvádím posouzeno. Práce vykazuje shodu 64 % s jiným zdrojem. Tímto
zdrojem je však předchozí verze autorčiny kvalifikační práce.

Autorka zapracovala připomínky, které jí byly dány v rámci předchozích obhajob.
Pokud by tato práce byla obhajována poprvé, navrhla bych její klasifikaci stupněm "velmi dobře".
Za dané situace navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikaci práce stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jakých změn oproti předchozí verzi práce doznala zpracovaná kalkulace ceny výrobku?

2. Upravovala jste účetní výkazy za účelem srovnatelnosti dat v jednotlivých účetních obdobích?

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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